ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

Số:           /UBND-NC

V/v tăng cường công tác phòng,

chống tội phạm và vi phạm pháp

luật; phòng, chống tham nhũng

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày       tháng 10 năm 2022

       Kính gửi:

           - Các Sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh;

           - UBND các huyện, thành phố.

Ngày 31/8/2022, Đoàn khảo sát của Ủy ban Tư pháp của Quốc hội khóa

XV có Báo cáo số 1072/BC-ĐKS về kết quả khảo sát tình hình chấp hành pháp

luật trong công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; công tác

phòng, chống tham nhũng; công tác điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án tại tỉnh

Bắc Giang. Báo cáo đã đánh giá những ưu điểm, kết quả đạt được; đồng thời chỉ

rõ những vấn đề còn hạn chế, tồn tại trên từng lĩnh vực.

Để kịp thời khắc phục những hạn chế, thiếu sót; đồng thời tăng cường

công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; công tác phòng, chống

tham nhũng; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác điều tra, truy tố, xét xử, thi

hành án trên địa bàn tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa

phương tập trung triển khai thực hiện tốt một số nhiệm vụ sau:

1. Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các sở, cơ quan, đơn vị, địa phương

tiếp tục triển khai có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Trung ương và Tỉnh ủy,

UBND tỉnh về công tác phòng ngừa, đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm

và vi phạm pháp luật; kiềm chế và kéo giảm các loại tội phạm; nâng cao hiệu

quả công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi

tố; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các loại tội phạm theo quy định của pháp

luật… Tiếp tục chỉ đạo Cơ quan điều tra, Cơ quan quản lý tạm giữ, tạm giam,

Cơ quan thi hành án hình sự thuộc Công an tỉnh thực hiện nghiêm túc các quy

định của pháp luật trong công tác điều tra, tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình

sự trên địa bàn. Qua triển khai thực hiện các biện pháp công tác chủ động phát

hiện sơ hở, thiếu sót của các đơn vị, địa phương để phối hợp tham mưu cho

UBND tỉnh chỉ đạo khắc phục và nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước

về an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh.

2. Thanh tra tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương

tham mưu UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện tốt các biện pháp

phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh; coi trọng việc tuyên truyền, giáo

dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, chuyển đổi vị trí công tác của cán

bộ, công chức, viên chức theo quy định của pháp luật; đẩy mạnh công tác thanh

tra, tự kiểm tra, giải quyết tố cáo nhằm phát hiện và xử lý kịp thời các trường

hợp tham nhũng; tăng cường hiệu quả phối hợp giữa cơ quan thanh tra và các cơ

quan tư pháp trong việc xử lý các vụ việc có dấu hiệu phạm tội về tham nhũng,

2

đồng thời chỉ đạo quyết liệt việc xử lý nghiêm minh, đúng pháp luật các trường

hợp vi phạm pháp luật về tham nhũng trên địa bàn tỉnh.

3. UBND các huyện, thành phố tiếp tục chỉ đạo, triển khai thực hiện có

hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; tăng cường công

tác tuyên tuyền, giáo dục pháp luật, công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo

vệ ANTQ và triển khai, thực hiện các đề án, kế hoạch về bảo đảm ANTT trên

địa bàn. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tăng cường công tác phòng, chống tham

nhũng; đẩy mạnh công tác thanh tra, tự kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo

nhằm phát hiện và xử lý kịp thời các vi phạm pháp luật về phòng, chống tham

nhũng trên địa bàn.

4. Các cơ quan, đơn vị, địa phương tập trung nghiên cứu Báo cáo của

Đoàn khảo sát của Ủy ban Tư pháp của Quốc hội khóa XV; nghiêm túc rút kinh

nghiệm, kịp thời chấn chỉnh những hạn chế, thiếu sót trong chỉ đạo, triển khai

nhiệm vụ công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; phòng, chống

tham nhũng; công tác điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án trên địa bàn tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đoàn khảo sát UBTP QH15;
- Đoàn ĐBQH tỉnh Bắc Giang;

- Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh;

- Tòa án nhân dân tỉnh;

- Cục Thi hành án dân sự tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh:

+ LĐVP, TKCT, TH;

+ Lưu: VT, NC.Bền.

CHỦ TỊCH

Lê Ánh Dương

		duongla@bacgiang.gov.vn
	2022-10-24T18:20:19+0700

		2022-10-24T19:35:33+0700

		2022-10-24T19:35:46+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2022-10-25T08:06:28+0700